Enfin, ajoutons qu'Albert prétend démontrer l'immortalité de l'âme sans trop s'écarter des principes péripatéticiens ; et

rens per intellecta, componens scilicet et dividens ea ; tamen in hoc quod est imago intelligentiæ per seipsum est applicabilis primis, quæ medium non habent, et illa statim apprehendit, quando terminorum, quæ in principiis sunt, a sensu notitiam accepit. Sensus enim, per hoc quod species est sensibillum, sensibilia immediate accipit, in quibus confusum est et immixtum universale, quod intellectus depurando accipit per hoc quod, ut species, applicatur ei : et, si medium non habet, tunc principium est, et propria acceptio intellectus. Si autem habet medium, tunc intellectus non accipit nisi per medium : et hæc est perceptio demonstrationis, cui tamen intellectus lumen influit, quia ordo terminorum et conjugatio per applicationem determinatur ad conclusionem quæ tunc in lumine principiorum accipitur. » Alb. Magn., *In Ethicam*, VI, tr. II, c. XVIII.

que, dans une digression complémentaire, il s'efforce d'établir que la substance de chaque âme individuelle survit au corps, en se maintenant dans toute sa personnalité. Comme nous l'avions prévu, il prouve bien que son opinion sur la personnalité de l'âme s'accorde avec ce qu'il a dit contre l'âme actuellement universelle d'Averrhoës ; mais ce qu'il ne prouve pas, ou prouve mal, c'est qu'une substance essentiellement universelle, qui s'est individualisée en devenant l'entéléchie d'un corps, possède, après la destruction de ce corps, l'individualité qu'elle a prise durant une alliance passagère. Cependant, n'insistons pas davantage sur ce détail. Si la question de l'immortalité de l'âme appartient à la psychologie, c'est qu'on doit tenir compte en psychologie de toutes les idées, claires ou obscures, qui ont été reçues ou conçues par l'entendement humain. L'âme se déclare immortelle ; voilà un fait de conscience qui appartient à l'histoire de l'âme : mais il nous semble que ni les dialecticiens, ni les physiciens, ni les psychologues n'ont à rechercher hors de l'âme les preuves empiriques de l'immortalité de l'âme personnelle ou impersonnelle.

En terminant l'analyse de la glose d'Albert sur la *Physique* d'Aristote, nous avons en peu de mots résumé son opinion sur la nature de l'universel *in re*. Dans sa glose sur le *Traité de l'Âme*, il s'agit spécialement de l'universel *post rem*, et, en réduisant à ses termes principaux l'opinion d'Albert sur l'origine des idées, nous venons de montrer comment Albert entend que l'intellect parvient à la possession de cet universel qu'il a nommé, dans sa Logique, *universale quod refertur ad intelligentiam*. Quant à sa nature, il est, d'une part, le signe des choses, puisqu'il est tout ce que la pensée affirme d'elles ; d'autre part, il est la représentation conceptuelle des principes des choses, l'homme raisonnable ne pouvant hésiter à croire que les lois générales, suivant lesquelles la matière est informée, sont adéquates aux notions que sa raison a des